“ATA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA - LEGISLATURA

2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM 02 DE DEZEMBRO DE

2021”

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um (02.12.2021), no Plenário

‘Vereador Bento Alves de Oliveira’ da Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor

Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com início às dezenove horas (19h), sob a

Presidência do Senhor Leandro Lopes de Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim

composta: Presidente: Leandro Lopes de Toledo; Vice-Presidente Edivaldo Batista Marques; 1º

Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º Secretário: Waldeci de Goes Maciel, Carlos Cesar

Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos Sousa, Jose Anderson Marinho, Jose Antonio dos

Santos, Marciano Aparecido da Silva; Rivaildo Benedito de Souza Santos e Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta

a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO

REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os

trabalhos, passamos para a Apresentação e aprovação da ata da 21ª Reunião Ordinária, realizada no

dia 18 de novembro de 2021. Apresentação e aprovação da ata da 10ª Reunião Extraordinária,

realizada no dia 18 de novembro de 2021. Apresentação e aprovação da ata da 11ª Reunião

Extraordinária, realizada no dia 25 de novembro de 2021. Apresentação e aprovação da ata da 12ª

Reunião Extraordinária, realizada no dia 30 de novembro de 2021. Leitura do Expediente do

Executivo: Ofício nº 458/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento nº 232/2021 do

Vereador José Ailton dos Santos Sousa. Ofício nº 459/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao

requerimento nº 238/2021 do Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo. Ofício nº 460/2021 do

Gabinete do Prefeito, resposta aos ofícios 257 e 258/2021 do Vereador José Anderson Marinho.

Ofício nº 461/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos 234 e 239/2021 do

Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Ofício nº 462/2021 do Gabinete do

Prefeito, resposta aos requerimentos nº 241 e 242/2021 do Vereador Silvio Cristovam de Souza.

Ofício nº 463/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento nº 244/2021 do Vereador

Waldeci de Goes Maciel. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº 0179/2021 do Gabinete

do Deputado Federal Bilac Pinto, inclusão da Santa Casa de Misericórdia de Camanducaia no

Programa Valora Minas. Requerimentos nºs 264 a 272/2021 – APROVADOS POR

UNANIMIDADE. Moção de Pesar nº 67/2021 apresentada por todos os vereadores pelo

falecimento da Sra. Geralda da Cunha Sousa ocorrido no dia 23 de novembro do corrente ano –

APROVADA POR UNANIMIDADE. Moção de Pesar nº 68/2021 apresentada pelos Vereadores

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, Marciano Aparecido da Silva e Rivaildo Benedito de Souza

Santos pelo falecimento do jovem Marcos Rodrigues (Marquinhos) ocorrido no dia 01 de dezembro

do corrente ano – APROVADA POR UNANIMIDADE. Ordem do dia:  PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR SUBSTITUTIVO AO SUBSTITUTIVO Nº 182/2021 – Dispõe sobre

concessão de incentivos para a implantação de condomínios urbanísticos, horizontal de lotes,

urbano simples, fração ideal, loteamento de acesso controlado, com encargos, e dá outras

providências ” -  APROVADO POR UNANIMIDADE EM SEGUNDO TURNO. PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº 185/2021 -   “Estabelece a Estrutura Organizacional da Prefeitura

do Município de Camanducaia e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE

EM PRIMEIRO TURNO. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 187/2021 – “Dispõe

sobre criação de Área Industrial e dá outras providências APROVADO POR UNANIMIDADE

EM PRIMEIRO TURNO. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 188/2021 – “Dispõe

sobre criação de Área Industrial e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE

EM PRIMEIRO TURNO. PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 024/2021 -

Dispõe sobre alteração do art. 98 da Lei Orgânica do Município de Camanducaia – MG –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO. PROJETO DE LEI Nº

2.650/2021 -   "Dispõe sobre a vedação de nomeação para cargos, no âmbito da Administração

Pública direta e indireta na Câmara Municipal de Camanducaia/MG, de pessoas que foram

condenadas por crimes de violência sexual contra crianças e adolescentes" – RETIRADO PELO

AUTOR. PROJETO DE LEI Nº 2.651/2021 -   "Veda expressamente as instituições de ensino e

bancas examinadoras de seleção de concursos públicos a utilização, em documentos escolares

oficiais e editais, de novas formas de flexão de gênero e de número das palavras da língua

portuguesa, em contrariedade às regras gramaticais consolidadas." – RETIRADO PELO AUTOR.

PROJETO DE LEI Nº 2.652/2021 – “'Proíbe a utilização de verba pública no âmbito do

Município de Camanducaia/MG em eventos e serviços que promovam a sexualização de crianças e

adolescentes e adota outras providências" – RETIRADO PELO AUTOR. PROJETO DE LEI Nº

2.653/2021 – Dispõe sobre a fixação de data-base e índice para a concessão de reajuste de

remuneração e proventos dos Servidores Públicos Municipais, dos Poderes Executivo e Legislativo

e dá outras providencias – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO.

PROJETO DE LEI Nº 2.655/2021 – “Regulamenta o Recebimento de Honorários Advocatícios

Sucumbenciais e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO

ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.656/2021 – “Dispõe sobre concessão de incentivos para

instalação de empreendimentos, visando o desenvolvimento socioeconômico do Município, e dá

outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO

DE LEI Nº 2.657/2021 – “Dispõe sobre concessão de incentivos para implantação de condomínio

industrial, com encargos, visando o desenvolvimento socioeconômico do Município, e dá outras

providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE

LEI Nº 2.658/2021 - “Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Camanducaia, como

veículo oficial de comunicação dos atos normativos e administrativos, e dá outras providências” –

CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES. ENTRADA DE

PROPOSIÇÕES: Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2.660/2021
- “Autoriza o Município a conceder subvenção social à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de

Camanducaia para o ano de 2022” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 2.658/2021 - “Institui o Diário Oficial Eletrônico

do Município de Camanducaia como veículo de imprensa oficial eletrônica para a comunicação dos

atos normativos e administrativos e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO À

COMISSÃO PERMANENTE PARA EMISSÃO DE PARECER NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.661/2021 - “Autoriza o Município a conceder

subvenção social à Associação Beneficente de Monte Verde para o ano de 2022” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES

NO PRAZO REGIMENTAL. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE LEI

Nº 2.659/2021 - “Dá denominação de “Escadaria Padre Sebastião Teixeira Beraldo” logradouro

público no Município de Camanducaia” – SERÁ ENCAMINHADO À COMISSÃO

PERMANENTE PARA EMISSÃO DE PARECER NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO

DE RESOLUÇÃO Nº 166/2021 - “Dispõe sobre alteração no Regimento Interno da Câmara

Municipal de Camanducaia e dá outras providências – SERÁ ENCAMINHADO À COMISSÃO

PERMANENTE PARA EMISSÃO DE PARECER NO PRAZO REGIMENTAL. O Senhor

Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e quarenta e um minutos (20h41) com as

seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e

ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Silvio

Cristovam de Souza, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel_______________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________